1
PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2009                                                                                                                             № 9439
Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие информационных

технологий в ЯМР на 2009-2011 годы»
      В целях развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры района, Администрация района п о с т а н о в л я е т:
      1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие информационных технологий в Ярославском муниципальном районе на 2009-2011 годы».

     2. Управлению финансов Администрации Ярославского муниципального района (С.Е. Хахин) осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год.

     3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР А.С. Бурова.

     4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер».
     5.  Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                А.В. Решатов
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению Администрации района                                                                                                        от 11.12.2009г. № 9439

Муниципальная целевая программа

«РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

В  ЯРОСЛАВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
                        НА 2009-2011 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	-    муниципальная целевая программа «Развитие информационных технологий в ЯМР» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации"

- Концепция информатизации Ярославской области на 2004-2010 годы, утверждена  постановлением Администрации области
от 22.12.2004 № 194-а;

- губернаторская целевая программа «Развитие телекоммуникационных сетей в сельской местности; телефонизация, передача данных, оповещение» (2004-2006 годы), утверждена Постановлением Губернатора Ярославской области от 27 апреля 2004 г. N 293
- концепция областной целевой программы «Развитие информатизации Ярославской области» на 2009-2010 годы и перспективу до 2011 года, утверждена  постановлением Правительства области от 12.08.2008 № 419-п
- федеральная целевая программа «Электронная Россия (2002-2010 годы)»

	Муниципальный заказчик

Координатор Программы
	Администрация Ярославского муниципального района

информационно-технический отдел ЯМР

	Основные разработчики Программы
	информационно-технический отдел ЯМР

	Цели и задачи Программы

Важнейшие индикаторы и               показатели, позволяющие

оценить ход реализации

целевой программы

	- развитие     информационного и                                         телекоммуникационного взаимодействия между подразделениями и учреждениями Ярославского муниципального района для  формирования единого информационного пространства и информационной инфраструктуры;

-   повышение эффективности функционирования         экономики, государственного  управления и местного  самоуправления  за   счет внедрения и массового распространения перспективных информационных и коммуникационных технологий;
-  обеспечение прав граждан и организаций на информацию и удовлетворение информационных потребностей;

- развитие нормативной базы муниципальной информатизации;

- количество разработанных баз данных и информационных систем;

- количество автоматизированных рабочих мест в подразделениях муниципального района, удовлетворяющих требованиям технической защиты информации;

	Сроки реализации Программы
	2009 - 2011 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты   реализации Программы
	-      автоматизация рабочих мест;

-  организация телекоммуникационной связи между структурными подразделениями округа;

- совершенствование информационного взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления, жителей и хозяйствующих субъектов области на основе использования информационно-коммуникационных технологий;

- увеличение количества автоматизированных рабочих мест, удовлетворяющих требованиям технической защиты информации;

- внедрение системы электронного документооборота;

- формирование единой информационно-картографической базы района

	Ответственные лица для

контактов
	начальник информационно- технического отдела С.А.Овсянникова, тел 25-18-23

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов
	Ед. изм.
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	Материально-технические ресурсы

	Трудовые ресурсы

	Финансовые ресурсы:

	- областной  бюджет
	Тыс.руб.
	10,0
	2009-5,0,2010-5,0

	- местный бюджет
	Тыс.руб.
	405,0
	2009-205,0, 2010-100,0, 2011-100,0

	- внебюджетные источники

	Прочие виды ресурсов (информационные, природные и другие в зависимости от особенностей программы)

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Использование компьютерных информационных технологий в деятельности подразделений администрации ЯМР в настоящее время является одним из важнейших факторов повышения эффективности их работы, а также своевременного и неукоснительного выполнения федеральных и региональных законодательных актов.

Активное использование информационных технологий, автоматизация рабочих мест в Ярославском муниципальном районе началось в 2004 году. В рамках муниципальной целевой программы «Развитие информатизации Ярославского муниципального округа» муниципальный район был поднят на достойный уровень  среди муниципальных районов Ярославской области за счет внедрения информационно-коммуникационных технологий.

В зданиях Администрации восстановлены и работают две локальные вычислительные сети, к которым подключены все подразделения администрации. Все ПК в администрации имеют идентификационный  номер и пароль.  Каждое подразделение имеет доступ к нормативно-справочным системам, электронной почте и возможности пользоваться средствами INTERNET. Парк компьютеров увеличился почти вдвое, параметры более 85% компьютеров соответствуют требованиям, предъявляемым современными методами обработки информации.

Автоматизированы основные направления деятельности округа. Оборудована серверная комната, в которой функционируют 5 серверов.

Однако развитие новых информационных технологий требует решения ряда проблем.

Отсутствует связь между локальными сетями двух зданий администрации муниципального района, что отрицательно сказывается на оперативности решений.

Особое внимание необходимо уделить защите информации, сохранности информационных баз от несанкционированного доступа и внешних воздействий. На данный момент аттестован 1 персональный компьютер для работы с секретными документами. Необходимо аттестовать всю действующую ЛВС. На всех компьютерах использовать только лицензионное системное и сетевое программное обеспечение.

Некоторые подразделения имеют программное обеспечение, не отвечающее современным методам. Так, для Земельного управления администрации необходимо внедрение нового комплекса по учету муниципальных земель, основанного на использовании современных гис-технологий. А архивный отдел вообще не имеет программного обеспечения.

В районе не налажена телекоммуникационная связь между структурами, расположенными вне здания администрации, что не позволяет эффективно действовать в условиях чрезвычайных ситуаций.

Для организации двусторонней взаимосвязи администрации района и общества, оперативного решения возникающих вопросов в районе организована единая диспетчерская служба, работа которой напрямую зависит от внедренных технических и программных средств.

Для обеспечения качественной реализации функций управления административно-хозяйственным комплексом района необходимо оперативное представление всем субъектам управления достоверной информации об инфраструктуре, экономическом и социальном развитии района.

Недостаточное развитие связи в сельской местности напрямую влияет на состояние экономики и уровень жизни населения. Приобретение телекоммуникационного оборудования и развитие высокоскоростной транспортной сети позволит решить вопросы телефонизации.

Внедрение оптоволоконной линии позволяет работать более эффективно, в частности, проводить электронные торги, создать портал района, обеспечивающий двусторонний обмен данными с населением района.

В целях оперативного управления и экономии средств необходимо создание селекторной связи между организациями района, основанной на современных телекоммуникационных методах. Дальнейшее её развитие позволит организацию видеоконференций.

Задачей современного этапа развития муниципальных информационных ресурсов является формирование единой интегрированной системы. Для  реализации этой задачи разработана данная Программа.

II. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются повышение эффективности функционирования экономики, государственного управления и местного  самоуправления  за   счет внедрения и массового распространения перспективных информационных и коммуникационных технологий, обеспечение условий для реализации конституционных прав граждан и организаций на информацию и удовлетворение информационных потребностей.

Предлагаемая Программа направлена на решение следующих ключевых задач:

-    предоставление на современном техническом уровне информации об основных сферах жизнедеятельности района;

· организация связи между структурными подразделениями района, расположенными вне здания администрации;

· приобретение лицензионного системного и антивирусного программного обеспечения;

· внедрение в подразделениях прикладного программного обеспечения для автоматизации рабочих мест;

· формирование картографических баз данных земельных участков  и объектов строительства района;

· внедрение на базе ЕДДС системы оповещения о чрезвычайных ситуациях, оперативном сборе персонала и руководителей;

· решение проблем защиты информации в муниципальном округе.

III. Сроки и этапы реализации целевой программы.

Программа будет реализована в 2009-2011 годах.

IV. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации целевой программы.

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

- организация телекоммуникационной связи между структурными подразделениями округа позволит оперативно решать вопросы управления;

- внедрение системы оповещения позволит эффективно действовать в условиях чрезвычайных ситуаций;
- использование информационно-коммуникационных технологий поставит информационное взаимодействие органов государственной власти и местного самоуправления, жителей и хозяйствующих субъектов района на более высокий уровень;
- увеличится количество автоматизированных рабочих мест, удовлетворяющих требованиям технической защиты информации;

- приобретение лицензионного программного обеспечения приведет к законному использованию компьютерных технологий;

- формирование единой информационно-картографической базы района позволит иметь сведения обо всех земельных участках, строительных площадках, жилом фонде, коммуникациях.
 Показатель эффективности рассчитывается по формуле:

	      (Xi тек – Xi начальн)

Ki ------------------------------

       (Xi план – Xi начальн)

R = ------------------------------------------ х 100%

(Fтек / Fплан)

где:

Xi начальн - значение i-го целевого показателя (индикатора) на начало реализации Программы;

Xi план - плановое значение показателя;

Xi тек - текущее значение показателя;

F план - плановая сумма финансирования по Программе;

F тек - сумма финансирования на текущую дату;

Ki - весовой коэффициент параметра.

При расчёте эффективности реализации Программы используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Начальное значение показателя
	Наименование показателя
	Значение

весового коэффициента

	1
	2
	3
	4

	1.
	-
	Количество рабочих мест, подключенных в единую компьютерную сеть ЯМР (между зданиями администрации)
	0,2

	2.
	1
	Количество автоматизированных рабочих мест в администрации ЯМР, удовлетворяющих требованиям технической защиты информации
	0,1

	3.
	3
	Количество автоматизированных рабочих мест в подразделениях ЯМР, оснащённых лицензионным программным обеспечением
	0,3

	4.
	4
	Количество автоматизированных рабочих мест в подразделениях ЯМР, оснащённых специализированным программным обеспечением по Делопроизводству
	0,2

	5
	-
	Количество автоматизированных рабочих мест в подразделениях ЯМР, подключенных к картографическим базам данных
	0,2

	Итого

	1,0

При значении показателя эффективности 90 процентов и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении 85 процентов и менее - низкой.

V. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации целевой программы.

Программа будет реализована путем заключения договоров на поставку программного обеспечения, а также за счет собственных разработок и внедрения комплексов программ.

Финансирование из областного бюджета заключается в бесплатном предоставлении трафика при работе в сети Интернет.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик программы в соответствии с действующим порядком, установленным законодательством Российской Федерации и нормативными документами Ярославского муниципального района.

VI. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования

	Объем финансирования
(в установленном порядке),

тыс. руб.
	Сроки
проведения
мероприятия,
годы
	Исполнители

	всего
	2009
	2010
	2011

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Развитие технического оснащения и телекоммуникационной инфраструктуры округа

	1.1
	Замена устаревшего компьютерного оборудования в структурных подразделениях района
	Муниципальный бюджет
	210,0
	140,0
	40,0
	30,0
	2009-2011
	ИТО

	1.2
	Приобретение современного компьютерного и телекоммуникационного оборудования для технического оснащения конференц-зала
	Муниципальный бюджет
	-
	0,0
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	1.3
	С учетом разработанного проекта приобретение телекоммуника-ционного оборудования для организации транспортной сети района
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет

	-
	-
	-

	-
	2009-2011
	ИТО

	1.4
	Организация единой компьютерной сети между структурными подразделениями района, расположенными в разных зданиях администрации
	Областной бюджет

Муниципальный бюджет
	15,0

-
	5,0

-
	5,0

-
	5,0
-
	2009-2011
	ИТО

	1.7
	Развитие единой телекоммуникационной сети района, подключение к ней сегментов сети здравоохранения и социальной защиты населения
	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	1.8
	Обучение специалистов структурных подразделений новым информационным технологиям
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	Итого по разделу:
	Областной бюджет

Мун.бюджет
	15,0

210,0
	5,0

140,0
	5,0

40,0
	5,0

30,0

	2. Развитие программного комплекса округа

	2.1
	Приобретение лицензионного системного программного обеспечения
	Муниципальный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО

	2.2
	Приобретение лицензионного антивирусного программного обеспечения
	Муниципальный бюджет
	125,0
	15,0
	40,0
	70,0
	2009-2011
	ИТО

	2.3
	Внедрение программного комплекса «Учет муниципальных земель». Сопровождение комплекса.
	Муниципальный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО, Земельное управление

	2.4
	Внедрение в комитете строительства и архитектуры программного комплекса, позволяющего вести картографические базы по застройке района
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО, КСИА

	2.5
	Привязка данных задачи «Жилищный фонд» к карте района
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО, Комитет ЖКХ

	2.6
	Автоматизация рабочих мест ЕДДС
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО, отдел ВМР, ГО и ЧС

	2.7
	Доработка программного комплекса «Электронный документооборот» (статистика и контроль выполнения решений)
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2010
	ИТО

	2.8
	Разработка и внедрение новых задач по автоматизации рабочего места архивного отдела, учету муниципальных контрактов, путевых листов
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2010
	ИТО

	2.9
	Перевод 1С. Предприятие и 1С. Зарплата и кадры версии 7.7 на версию 8.0
	Муниципальный бюджет
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	2009-2010
	ИТО

	2.10
	Внедрение дополнительных возможностей комплекса 1С для структурных подразделений района
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	2.11
	Обучение пользователей структурных подразделений навыкам работы с внедренным прикладным программным обеспечением
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	Итого по разделу
	Мун. бюджет
	175,0
	65,0
	40,0
	70,0

	3. Мероприятия по защите информации

	3.1
	Приобретение, установка и настройка технических средств защиты информации от несанкционированного доступа
	Муниципальный бюджет
	20,0
	0
	20,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО

	3.2
	Формирование единой БД пользователей с указанием прав каждого и поддержка её в актуальном состоянии
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	3.3
	Аттестация компьютерной сети в соответствии с требованиями по защите данных от несанкционированного доступа
	Муниципальный бюджет
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО

	3.4
	Повышение квалификации специалистов отдела ИТО посредством учебы в представительствах фирмы Майкрософт, участия в специализированных семинарах и конференциях.
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0
	2009-2011
	ИТО

	3.5
	Защита персональных данных
	Муниципальный бюджет
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	2009-2011
	ИТО

	Итого по разделу
	Мун. бюджет
	20,0
	0
	20,0
	0,0

	4. Совершенствование информационного взаимодействия администрации округа и

местного самоуправления, жителей и хозяйствующих субъектов района

	4.1
	Формирование информационных ресурсов округа. Создание реестра муниципальных информационных ресурсов
	-
	-
	-
	-
	-
	2009-2011
	ИТО

	4.2
	Организация информационного взаимодействия между подразделениями округа на основе единых реестров, регистров и кадастров
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	-
	2010
	ИТО

	4.3
	Обеспечение прав граждан и организаций на информацию и удовлетворение информационных потребностей; организация двухсторонней взаимосвязи администрации района и общества
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	2010-2011
	ИТО,

Городские и сельские поселения

	4.4
	Разработка Интернет-портала муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	2008-2010
	ИТО

	4.5
	Развитие мультимедийной связи и сети передачи данных
	Муниципальный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0
	2010-2011
	Отдел ИТО

	Итого по разделу
	Мун. бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0

	Всего:
	Областной бюджет

Мун.бюджет
	15,0

405,0
	5,0
205,0
	5,0

100,0
	5,0

100,0

	Итого

	420,0
	210,0
	105,0
	105,0